A autem mortuum fuerit, multum fructum afferi ²⁷. » Et rursum : « Et ego si exaltatus fuero e terra, omnes traham ad me ipsum ²⁸. » Quocirca solis exaltatio passionem in cruce certo, sive reditum in coelum significat : nam et ita exaltatum dicimus.

φέρει. » Καὶ πάλιν· « Κάγῳ ἐὰν ὑψωθῶ ἐκ τῆς γῆς, πάντας ἐκλύσω πρὸς ἑμαυτόν. » Οὐκοῦν τὸ ὑψῶσαι τὸν ἥλιον, σημαίνει που πάντως τὸ ἐπὶ τοῦ σταυροῦ γὰρ δὴ καὶ ὧδέ φαμεν.

Jacula tua ibunt in splendore coruscationis armorum tuorum.

LIII. Jacula hic totum mundum pervadentia, et tanquam ex arcu, seu manu benevola emissa, sanctos apostolos et evangelistas nuncupat, de quibus est etiam apud beatum Davidem : **569** « Sicut sagittæ in manu potentis, ita filii excussorum ²⁹. » Excussa enim et ejecta est Judæorum natio, quoniam in Christum ad vitam invitantem perbacchata est. Eorum autem filii, et de sanguine Israelis oriundi, electi discipuli jacula et sagittæ fuerunt volantes veluti e manu robustissima, et quemvis ad mortem percussum facile penetrantes. Jacula hujusmodi, ut a manu Christi, fulgent illa quidem, diaboli autem visceribus insurgunt draconemque interficiunt. Quare et beatus David rursum quodam loco canit, Dominum nostrum Jesum Christum alloquens : « Sagittæ tuæ acutæ, et potentes (populi sub te cadent) in cordibus inimicorum regis ³⁰. » Consumuntur itaque istiusmodi jaculis dæmonum catervæ, et inimicis exitialia sunt. Eos autem qui adventum

C ejus cognoverunt, eumque per fidem honorarunt, alia implet gratia. Charitate quippe vulneratos efficiunt, juxta verbum sponsæ in Canticis canticorum : « Quoniam vulnerata charitate ego sum ³¹. » Inveniuntur item aliter splendor coruscationis armorum ejus : si arma ipsius intelligantur, quibus et nos armari beatus Paulus serio jubet, his verbis : « Induite vos armaturam Dei, quæ sunt lorica justitiæ, galea salutis, scutum fidei, calcari pedes in præparationem Evangelii pacis, gladius spiritus ³². » Christi igitur arma talia sunt, non quidem ipsum circumdantia, sed ab ipso potius dignis donata. Sunt autem arma splendida et quasi fulgurantia. Virtus siquidem lucidissima est. Jacula ergo in lumen erunt coruscationis armorum tuorum. Quia enim arma fulgehunt, ipsi illuminabunt, docentes ignorantes. Apud peccatores enim virtus deformis est et obscura adhuc : illustris autem iis qui cognoverunt, non minus quam fulgur clarum atque illustrem, et omnibus mortalibus notissimum reddens hominem. Primum igitur divini discipuli tuorum armorum coruscationem habentes, erunt aliis quoque in splendorem ejus. Sicut namque medici ex oculis laborantes, et lumen radorum solarium fugientes cum sanant, persuadent illis ut de cætero luminis accessum perferant, et quasi quoddam lumen illis facti non injuria sane videntur : **570** ita quoque divini di-

²⁷ Joan. xii, 24, 25. ²⁸ ibid. 32. ²⁹ Psal. cxxvii, 4. ³⁰ Psal. xlii, 6. ³¹ Cant. iv, 9. ³² Ephes. vi, 16, 17.

scipuli virtutes admirantes et meditantes, quæ et in arma Christi constitutæ sunt, veluti splendor quidam coruscationis earum, sive illuminatores aliorum inveniuntur.

λοιπὸν ἀναπέλθουσι, καὶ φέγγος ὡσπερ τι γεγονότες θεοπέσειοι μαθηταί, θαυμάζοντές τε καὶ ἐπινοοῦντες φέγγος ὡσπερ τι τῆς ἐνούσης αὐταῖς ἀστραπῆς, ἤγουν

Vers. 12. *In comminatione imminues terram, et in furore detrahes gentes.*

LIV. Vastitatem Judææ, et incolementium eam populorum exitium a Deo immissum propheta nobis subindicat. Quia enim fidem in Christum repudiaverunt, et in eum insurrexerunt, auctoremque vitæ occiderunt ²², idcirco in desolationem dati sunt. Id quod ipsis Isaias prædixit: Væ iniquo, mala secundum opera manuum ejus accident ei ²³.

Vers. 13. *Egressus es in salutem populi tui, ut salvares christos tuos. Misisti in caput impiorum mortem, suscitasti vincula usque ad collum.*

LV. Incarnationis Unigeniti totam quodammodo œconomiam denuo nobis enarrat. Salvavit enim per fidem justificatos, et Spiritu sancto unctos, et divinæ naturæ suæ consortes redditos ²⁴. Permisit autem suis ipsorum peccatis incredulos contabescere, quibus etiam palam dixit: « Amen dico vobis, nisi credideritis quia ego sum, in peccatis vestris moriemini ²⁵. » Exivit igitur, inquit, ut si quis rex adversus hostium globos militari more armatus egrediatur. Scopus autem hujus exitus salutem reddere christis tuis, sine dabo Spiritu sancto unctis, de quibus olim quoque per prophetas mandavit: « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari ²⁶; » impiis contra mortem afferre, quam ipsi suis capitibus accersisse convinci possint, cum justificantem fidem repudiaverunt. Proinde etiam insolubilibus vinculis traditi, delictorumque suorum catenis constricti sunt; nec id in parte aliqua, sed quasi per totum corpus, et usque ad collum. Quod si hæc vincula Christi dicantur, nemo turbetur. Semper enim quæ permissu Dei nonnullis eveniunt, eidem tribuuntur. Exempli causa, « Si est malum in civitate, quod non fecit Dominus ²⁷; » Non enim ipse malum facit, sed civitatibus peccantibus sæpenumero malum contingere permittit. Quod si forte laudabilia **571** vincula ista intelligantur, rursus illud dicimus, missam esse in capita impiorum mortem, tanquam vinculis autem charitatis Deum universorum ad se accedentes, et justificatos, et in spiritu sanctificatos sibi astringere, juxta illud utique, quod per prophetam de Israelitis dicitur: « Et ego colligavi Ephraim, suscepi eum super brachium meum, extendi eos in vinculis charitatis meæ ²⁸. » Vincula porro usque ad collum hic est facilitas obediendi eorum qui cervicem mentis ei supposuerunt,